QUINTA-FEIRA, 08 DE SETEMBRO DE 20114  CADERNO 5

R E S O L V E:
DESIGNAR a Promotora de Justiça FRANCISCA PAULA MORAIS DA
GAMA MARTINS para exercer o cargo de Promotor de Justiça de
Aveiro, em virtude da licença do Promotor de Justiça ALEXANDRE
MONTEIRO VENDITTE, no dia 2/9/2011, sem prejuízo de suas
atribuições nos municípios de Itaituba e Jacareacanga.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 1º de
setembro de 2011.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA Nº 3993/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições
legais e tendo em vista o disposto no art. 10, inciso IX, alínea f,
da Lei Federal n° 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério
Público) e no art. 18, inciso XXIII, da Lei Complementar nº 057,
de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público do
Estado do Pará),
R E S O L V E:
CONVOCAR o Promotor de Justiça JOSÉ AUGUSTO NOGUEIRA
SARMENTO para exercer o 2º cargo de Promotor de Justiça de
Tucuruí, em virtude das férias da Promotora de Justiça PRISCILLA
TEREZA DE ARAÚJO COSTA, no período de 1º a 11/9/2011, sem
prejuízo de suas atribuições nos municípios de Breu Branco e
Tailândia.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 1º de
setembro de 2011.
ANTÔNIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 3994/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas
atribuições legais e tendo em vista os termos do Ofício nº
369/2011-MP/3ºPJCível, protocolizado sob o nº 33961/2011, da
lavra da Promotora de Justiça Mônica Rei Moreira Freire,
R E S O L V E:
REVOGAR, a partir de 1º/9/2011, a PORTARIA Nº 3689/2011-
MP/PGJ, de 16/8/2011, publicada no D.O.E. de 30/8/2011, que
convocou da Promotora de Justiça MÔNICA REI MOREIRA FREIRE
para, até 30/9/2011, exercer o 3º cargo de Promotor de Justiça
Cível e de Defesa Comunitária e Cidadania de Icoaraci, em
virtude da atuação do Promotor de Justiça NATANAEL CARDOSO
LEITÃO no município de Belém, sem prejuízo de suas atribuições
no município de Ananindeua, a contar de 1°/8/2011.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 1º de
setembro de 2011.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA Nº 3995/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições
legais,
CONSIDERANDO a designação do Promotor de Justiça Natanael
Cardoso Leitão para atuação no município de Belém, de acordo
com o art. 10, inciso IX, alínea f, da Lei Federal n° 8.625/1993
(Lei Orgânica Nacional do Ministério Público) e art. 18, inciso IX,
alínea f, da Lei Complementar nº 057, de 6 de julho de 2006 (Lei
Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 369/2011-MP/3ºPJCível,
protocolizado sob o nº 33961/2011, da lavra da Promotora de
Justiça Mônica Rei Moreira Freire,
R E S O L V E:
CONVOCAR a Promotora de Justiça MÔNICA REI MOREIRA
FREIRE para exercer o 3º cargo de Promotor de Justiça de Defesa
Comunitária e Cidadania de Icoaraci, em virtude da atuação do
Promotor de Justiça NATANAEL CARDOSO LEITÃO no município
de Belém, no período de 1º/9 a 31/10/2011.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 1º de
setembro de 2011.
ANTÔNIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 4007/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições
legais,
R E S O L V E :
CONCEDER ao Promotor de Justiça GILSON FRUTUOSO ABBADE,
licença para tratamento de saúde, no período de 26/7/2011 a
5/1/2012, com fulcro no art. 130 da Lei Complementar nº 057,
de 6/7/2006.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 2 de
setembro de 2011.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 4008/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições
legais,
R E S O L V E :
CONCEDER à Promotora de Justiça SILVIA REGINA MESSIAS
KLAUTAU MILÉO, licença por motivo de doença em pessoa da

família, por 4 (quatro) dias, no período de 30/8 a 2/9/2011,
com fulcro no art. 132, inciso I, da Lei Complementar nº 057,
de 6/7/2006.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 2 de
setembro de 2011.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 4009/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições
legais,
R E S O L V E :
CONCEDER ao Promotor de Justiça BEZALIEL CASTRO
ALVARENGA, licença por motivo de doença em pessoa da família,
por 3 (três) dias, no período de 24 a 26/8/2011, com fulcro no
art. 132, inciso I, da Lei Complementar nº 057, de 6/7/2006.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 2 de
setembro de 2011.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 4011/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições
legais,
CONSIDERANDO a autonomia administrativa do Ministério
Público, assegurada pela Constituição Federal em seu art. 127,
§ 2º;
CONSIDERANDO a competência administrativa do Procurador-
Geral de Justiça, estabelecida no art. 18, inciso V, da Lei
Complementar nº 057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do
Ministério Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO a necessidade de assegurar a continuidade dos
serviços nas Promotorias de Justiça de Capanema,
R E S O L V E :
SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias do Promotor
de Justiça MÁRIO SAMPAIO NETTO CHERMONT, estabelecidas
pela PORTARIA Nº 5072/2010-MP/PGJ, de 10/12/2010, no
período de 4/7 a 2/8/2011, a contar de 25/7/2011, para gozo
oportuno.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 2 de
setembro de 2011.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA Nº 4012/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições
legais,
R E S O L V E:
DISPENSAR o servidor efetivo EDSANDRO DUARTE DE ANDRADE,
ocupante do cargo de Auxiliar de Administração, da Gratificação
de Tempo Integral, prevista no art. 137, § 1o, alínea “a”, da Lei
Estadual no 5.810, de 24/1/1994, concedida através da Portaria
no 1742/2009-MP/PGJ, de 11/5/2009, no percentual de 70%
(setenta por cento), a contar de 1º/9/2011.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 2 de
setembro de 2011.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA Nº 4013/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições
legais e tendo em vista os termos da PORTARIA Nº 1474/2011-
MP/PGJ, de 5/4/2011, publicada no D.O.E. de 8/4/2011, que
regulamentou, no âmbito do Ministério Público do Estado do Pará
a concessão da Gratificação de Tempo Integral aos servidores da
Instituição,
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor DJALMA TRINDADE BORGES, ocupante
do cargo de Auxiliar de Serviços Gerais, lotado no Serviço de
Transportes, Gratificação de Tempo Integral, prevista no art.
137, § 1o, alínea “a”, da Lei Estadual no 5.810, de 24/1/1994, até
ulterior deliberação e enquanto desempenhar suas atividades
junto àquela unidade de trabalho, a contar de 1º/9/2011.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 2 de
setembro de 2011.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA Nº 4014/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições
legais e tendo em vista o disposto no art. 10, inciso IX, alínea f,
da Lei Federal n° 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério
Público), e art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Complementar nº
057, de 6 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público
do Estado do Pará),
R E S O L V E:
DESIGNAR a Promotora de Justiça REGIANE BRITO COELHO
OZANAN para, até 22/8/2011, exercer o 4º cargo de Promotor
de Justiça Cível e de Defesa Comunitária e Cidadania de
Ananindeua, em atuação conjunta, a contar de 1º/8/2011, sem
prejuízo de suas atribuições no município de Ananindeua.

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 2 de
setembro de 2011.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 4015/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições
legais,
CONSIDERANDO a autonomia administrativa do Ministério
Público, assegurada pela Constituição Federal em seu art. 127,
§ 2º;
CONSIDERANDO a competência administrativa do Procurador-
Geral de Justiça, estabelecida no art. 18, inciso V, da Lei
Complementar nº 057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do
Ministério Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO a necessidade de assegurar a continuidade dos
serviços nas Promotorias de Justiça de Santarém e Terra Santa,
R E S O L V E :
SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias da Promotora
de Justiça IONE MISSAE DA SILVA NAKAMURA, estabelecidas
pela PORTARIA Nº 3026/2011-MP/PGJ, de 15/7/2011, no período
de 16/8 a 10/9/2011, para gozo oportuno.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 2 de
setembro de 2011.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA Nº 4016/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições
legais e tendo em vista o disposto no art. 10, inciso IX, alínea f,
da Lei Federal n° 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério
Público), e art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Complementar nº
057, de 6 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público
do Estado do Pará),
R E S O L V E:
DESIGNAR a Promotora de Justiça FRANCISCA SUÊNIA
FERNANDES DE SÁ para, até 30/9/2011, exercer o cargo de
Promotor de Justiça de Brejo Grande do Araguaia, em virtude
da licença-maternidade da Promotora de Justiça MAYANNA
SILVA DE SOUZA QUEIROZ, sem prejuízo de suas atribuições
nos municípios de Marabá e São João do Araguaia, a contar de
5/8/2011.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 2 de
setembro de 2011.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA Nº 4018/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições
legais e tendo em vista o disposto no art. 10, inciso IX, alínea f,
da Lei Federal n° 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério
Público) e no art. 18, inciso XXIII, da Lei Complementar nº 057,
de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público do
Estado do Pará),
R E S O L V E:
CONVOCAR a Promotora de Justiça ADRIANA MARIA PRIMO DE
CARVALHO para, até 30/9/2011, exercer o cargo de Promotor de
Justiça de Tucumã, a contar de 8/8/2011.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 2 de
setembro de 2011.
ANTÔNIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA Nº 4019/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições
legais,
CONSIDERANDO a designação da Promotora de Justiça Regiane
Brito Coelho Ozanan para atuação no município de Ananindeua,
de acordo com o art. 10, inciso IX, alínea f, da Lei Federal n°
8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério Público) e art.
18, inciso IX, alínea f, da Lei Complementar nº 057, de 6 de julho
de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, inciso IX, alínea f, da
Lei Federal n° 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério
Público) e no art. 18, inciso XXIII, da Lei Complementar nº 057,
de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público do
Estado do Pará),
R E S O L V E:
CONVOCAR a Promotora de Justiça FRANCISCA PAULA MORAIS
DA GAMA MARTINS para, até 31/8/2011, exercer o 1º cargo
de Promotor de Justiça de Itaituba, em atuação conjunta, em
virtude da atuação da Promotora de Justiça REGIANE BRITO
COELHO OZANAN no município de Ananindeua, sem prejuízo
de suas atribuições no município de Jacareacanga, a contar de
10/8/2011.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 2 de
setembro de 2011.
ANTÔNIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça